
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 14,717 16,687 -1,970

1.기타 교직원보수 5,275 5,987 -712

1.교직원대체인건비 5,275 5,987 -712

3.교육공무직원인건비 1,588 2,300 -712

1.무기계약직원인건비 1,588 2,300 -712 초과근무수당 : -712,000원*1회= -712,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,442 10,700 -1,258

1.교직원역량강화 4,760 5,200 -440

1.자율연수 4,760 5,200 -440

1.일반수용비 4,760 5,200 -440 교육경비 : -110,000원*4명= -440,000

2.교직원복지 4,682 5,500 -818

2.교직원문화행사 2,682 3,500 -818

1.일반수용비 0 3,500 -3,500 숙박비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.여비 2,682 0 2,682 교직원 문화행사 여비 : 50,600원*53명= 2,682,000

2.학생복지/교육격차 해소 718,699 666,985 51,714

1.급식 관리 548,261 498,818 49,443

1.학교급식운영 548,261 498,818 49,443

1.조리사인건비 0 140 -140

1.무기계약직원인건비 0 140 -140 초과근무수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.조리원인건비 0 546 -546

1.무기계약직원인건비 0 546 -546 초과근무수당 : -546,000원*1회= -546,000

3.급식재료구입비 436,763 434,661 2,102

1.급식용식재료비 436,763 434,661 2,102 식품비 : -2,819,000원*1회= -2,819,000

(성립전)식품비 : 100원*63일*781명= 4,921,000

4.우유급식비 13,102 13,107 -5

1.우유급식비 13,102 13,107 -5 급식용우유대금 : -5,000원*1회= -5,000

5.급식운영비 49,511 40,218 9,293

1.일반수용비 25,643 17,818 7,825 각종 수선비 : -45,000원*1회= -45,000

(성립전)각종 수선비 : 500,000원*1회= 500,000
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(성립전)급식 소모품구입비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

급식 소모품구입비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

청소용역비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

검사수수료 : -30,000원*1회= -30,000

2.연료비 23,868 22,400 1,468 가스비 : -2,182,000원*1회= -2,182,000

(성립전)가스비 : 3,650,000원*1회= 3,650,000

6.급식기구확충비 383 1,600 -1,217

1.비품구입비 383 1,600 -1,217 급식기구구입비 : -1,217,000원*1회= -1,217,000

7.대체인건비 6,878 3,483 3,395

1.기간제직원인건비 6,636 3,331 3,305
(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

2,306,000원*1월=
2,306,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

999,000원*1회=
999,000

2.기간제직원법정부담금 242 152 90
(성립전)4대보험기관부담금 : 27,000원*1

회=
27,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 63,000원*1

월=
63,000

8.환경개선 급식기구확충 40,629 4,563 36,066

1.비품구입비 40,629 4,563 36,066
(성립전)대형냉장고외 3종 구입 : 

4,285,000원*2종=
8,570,000

(성립전)대형냉장고외 3종 구입 : 

27,496,000원*1식=
27,496,000

9.급식종사자 폐암검진 995 500 495

1.교직원복지비 995 500 495 (성립전)폐암건강검진비 : 495,000원*1회= 495,000

2.보건관리 82,358 80,087 2,271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,387 14,512 -125

3.보건실운영 5,983 6,108 -125

2.운영수당 900 1,000 -100
교직원 심폐소생술 연수비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.교육운영비 275 300 -25 교구및수업자료구입 : -25,000원*1회= -25,000

2.학교환경위생관리 67,971 65,575 2,396

1.먹는물관리 10,094 9,698 396

1.일반수용비 10,094 9,698 396 정수기유지보수 : 114,800원*3개월= 345,000

수질검사료 : 51,000원*1회= 51,000

3.방역관리 12,000 12,000 0
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1.일반수용비 12,000 12,000 0 방역(소독)관리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

코로나19특별소독 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.방역지원관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)방역물품 구입 : 50,000원*26학급

=
1,300,000

방역물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)방역소독 : 350,000원*2회= 700,000

방역소독 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지 88,080 88,080 0

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.교육복지사업 운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,650 1,680 -30
학급집단프로그램 강사료 : -30,000원*1회

=
-30,000

2.교육운영비 3,950 3,920 30 학교생활 지원비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기본적 교육활동 418,779 422,797 -4,018

1.교과 활동 284,280 277,855 6,425

1.교과활동지원 154,170 147,170 7,000

7.교사교육과정 실천 지원 9,000 5,000 4,000

1.운영수당 2,250 210 2,040 교직원연수 강사료 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전)교직원연수 강사료 : 210,000원

*10회=
2,100,000

2.교육운영비 5,453 4,093 1,360 교사교육과정 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전)교사교육과정 운영비 : 650,000원

*2회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,297 697 600 (성립전)교사협의회 : 600,000원*1회= 600,000

12.학력향상지원 9,000 6,000 3,000

1.교육운영비 9,000 6,000 3,000
(성립전)1학년 수업자료 구입 : 8,000원

*33종*4회=
1,056,000

(성립전)2학년 수업자료 구입 : 8,000원

*15종*3회=
360,000

(성립전)3학년 수업자료 구입 : 9,000원

*19종*4회=
684,000

(성립전)4학년 수업자료 구입 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

(성립전)5학년 수업자료 구입 : 10,000원

*10종*5회=
500,000

(성립전)6학년 수업자료 구입 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

이명섭 2022년 12월 05일 14시 41분 31초 3 전라북도교육청 부안동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학 교과활동 21,570 21,570 0

1.교과운영 9,700 9,700 0

1.교육운영비 4,523 7,200 -2,677 과학실소모품구입 : -430,000원*1회= -430,000

과학실험재료 구입 : -762,000원*1회= -762,000

1학년과학실습비 : -2,000원*1회= -2,000

2학년과학실습비 : -3,000원*1회= -3,000

5학년과학실습비 : -474,000원*1회= -474,000

6학년과학실습비 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

2.비품구입비 5,177 2,500 2,677 과학실험도구구입 : 2,677,000원*1회= 2,677,000

3.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,000 600 400 기후변화교육 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

4.[국고]체육 교과활동 40,646 40,667 -21

1.교과운영 4,396 4,396 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0 3학년 수업용품 : -21,000원*1회= -21,000

4학년 수업용퓸 : -3,000원*1회= -3,000

5학년 수업용품 : -4,000원*1회= -4,000

6학년 수업용품 : -50,000원*1회= -50,000

체육교구 : 78,000원*1회= 78,000

6.스포츠강사인건비(연차수당) 502 523 -21

1.기간제교원인건비 502 523 -21 연차수당 : -21,000원*1회= -21,000

5.예술 교과활동 1,189 1,800 -611

1.교과운영 1,189 1,800 -611

1.교육운영비 1,189 1,800 -611
음악수업 및 학습용품 구입 : -11,000원*1

회=
-11,000

피아노조율 : -600,000원*1회= -600,000

6.외국어 교과활동 48,565 48,565 0

3.초등 영어캠프 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,520 2,880 -360 영어캠프 강사비 : -360,000원*1회= -360,000
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2.교육운영비 1,480 1,120 360 영어캠프 재료비 : 360,000원*1회= 360,000

7.특수교육교과활동 4,140 4,083 57

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,208 3,200 8 (성립전)교육용품 : 8,000원*1회= 8,000

2.학생복지비 292 300 -8 (성립전)위생용품 구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.통학비 지원 640 583 57

1.교육운영비 640 583 57 (성립전)통학비지원 : 19,000원*3명= 57,000

8.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.인공지능교육 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,620 780 840 AI 방과후수업 강사비 : 840,000원*1회= 840,000

2.교육운영비 7,346 7,320 26 교육용 재료비 : 1,051,000원*1회= 1,051,000

AI 스피커 구입 : -1,339,000원*1회= -1,339,000

SW행사 운영비 : 314,000원*1회= 314,000

3.목적사업업무추진비 179 1,000 -821 교사 동아리 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

교사 연수 운영비 : -321,000원*1회= -321,000

4.비품구입비 3,591 3,600 -9 노트북 구입 : -9,000원*1회= -9,000

5.도서구입비 264 300 -36 교육용 도서 구입 : -36,000원*1회= -36,000

2.창의적 체험활동 134,499 144,942 -10,443

1.자율활동 89,220 90,044 -824

1.학생회활동지원 4,744 5,568 -824

1.운영수당 420 600 -180 학생회캠프 강사료 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 4,324 4,968 -644 학생회활동 간식 : -164,000원*1회= -164,000

학생회캠프 운영 : -480,000원*1회= -480,000

3.실기대회 5,669 5,669 0

2.교육운영비 4,679 4,679 0 중창대회 의상비 : -469,000원*1회= -469,000

중창대회 행사용품 구입 : 469,000원*1회= 469,000

7.부안환경생태 교육활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 1학년 생태체험 운영 : -3,000원*1회= -3,000
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2학년 생태체험 운영 : -1,000원*1회= -1,000

3학년 생태체험 운영 : 4,000원*1회= 4,000

2.현장체험학습활동 34,634 35,328 -694

1.수학여행 21,394 20,632 762

1.여비 844 832 12 인솔교사 여비 : 12,000원*1회= 12,000

2.교육운영비 20,550 19,800 750 숙박 및 체험료 : 130,000원*1회= 130,000

식비 및 간식비 : -2,162,000원*1회= -2,162,000

차량임차료 : 2,032,000원*1회= 2,032,000

(성립전)차량임차료 : 150,000원*5명= 750,000

2.현장학습 13,240 14,696 -1,456

1.연료비 1,980 3,180 -1,200
현장체험학습지원차량유류비 : -60,000원

*20회=
-1,200,000

2.교육운영비 11,260 11,516 -256
1학년 현장체험학습경비 : -2,828,000원*1

회=
-2,828,000

1,5학년 현장체험학습경비 : 2,572,000원

*1회=
2,572,000

3.동아리활동 6,875 15,800 -8,925

2.청소년단체활동 75 9,000 -8,925

1.학생복지비 75 9,000 -8,925 아람단 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

컵스카우트 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

한국과학우주청소년단 : -2,925,000원*1회

=
-2,925,000

4.선택적 교육활동 440,212 444,650 -4,438

1.방과후학교 운영 334,344 342,054 -7,710

1.방과후학교운영 214,678 222,388 -7,710

1.교과프로그램 32,928 42,738 -9,810

1.교육운영비 32,928 42,738 -9,810 미술공예1반 : -594,000원*1회= -594,000

미술공예2반 : -337,000원*1회= -337,000

컴퓨터1반 : -819,000원*1회= -819,000

컴퓨터2반 : -792,000원*1회= -792,000

레고닥터 : -2,461,000원*1회= -2,461,000

로봇과학 : -1,705,000원*1회= -1,705,000
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주산암산 : -850,000원*1회= -850,000

책놀이 : -240,000원*1회= -240,000

한자 : -1,112,000원*1회= -1,112,000

드론축구 : -900,000원*1회= -900,000

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)토요스포츠 강사료 : 30,000원*2

시간*15회=
900,000

4.방과후학교운영(도교육청지원금) 62,700 62,700 0

2.교육운영비 55,806 55,800 6 방과후교실 운영비 : 6,000원*1회= 6,000

3.비품구입비 1,494 1,500 -6 비품구입 : -6,000원*1회= -6,000

6.특수교육대상자 방과후교육비 4,800 3,600 1,200

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200
(성립전)방과후 수업용품구입 : 40,000원

*5명*6개월=
1,200,000

2.돌봄교실운영 119,666 119,666 0

2.돌봄전담사운영 67,909 67,909 0

1.무기계약직원인건비 67,909 67,909 0 연차수당 : 70,000원*3명= 210,000

대체인력인건비 : -210,000원*1회= -210,000

2.독서활동 31,249 31,254 -5

1.독서활동운영 31,249 31,254 -5

1.도서구입 19,595 19,600 -5

1.도서구입비 19,595 19,600 -5 도서구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.도서관운영 8,084 8,084 0

2.교육운영비 7,604 7,604 0 마크 및 라벨링 작업비 : -40,000원*1회= -40,000

도서실 운영용품 구입 : 172,000원*1회= 172,000

도서실 수업용품 구입 : -65,000원*1회= -65,000

간행물구독료 : -37,000원*1회= -37,000

독서행사 운영용품 구입 : -42,000원*1회= -42,000

독서행사 상품비 : 12,000원*1회= 12,000

3.교기육성 69,619 66,342 3,277

1.교기운영 69,619 66,342 3,277
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3.육성종목 운영 9,277 6,000 3,277

1.교육운영비 9,277 6,000 3,277 대회출전비 : -960,000원*1회= -960,000

선수훈련비 : 878,000원*1회= 878,000

(성립전)훈련용품 구입 : 327,700원*10종= 3,277,000

훈련용품 구입 : 82,000원*1회= 82,000

5.교육활동 지원 473,909 364,610 109,299

1.교무업무 운영 18,203 18,440 -237

1.교무학사운영 18,203 18,440 -237

3.교육과정평가 1,973 2,210 -237

1.일반수용비 598 835 -237
교육과정연수 교재 제작 : -177,000원*1회

=
-177,000

교육과정작성 프로그램구입 : -60,000원*1

회=
-60,000

2.생활지도운영 27,155 27,220 -65

2.학교폭력예방 14,740 14,740 0

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 학급행사 운영 : 5,000원*1회= 5,000

따뜻한 학급운영 물품구입 : -5,000원*1회

=
-5,000

3.학생안전교육 3,915 3,980 -65

1.소방훈련 475 540 -65

1.일반수용비 475 540 -65 현수막 : -140,000원*1회= -140,000

훈련용품 : 75,000원*1회= 75,000

3.학습지원실 운영 24,731 24,621 110

1.방송실운영 710 600 110

2.방송실운영 710 600 110

1.교육운영비 710 600 110 운영용품 : -380,000원*1회= -380,000

방송활동 시상용품 구입 : 10,000원*49명= 490,000

2.정보화실운영 24,021 24,021 0

1.학교정보화지원 24,021 24,021 0

1.일반수용비 22,825 21,825 1,000
정보화물품 소모품구입 및 수선 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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2.비품구입비 1,196 2,196 -1,000 액정모니터 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육여건 개선 403,820 294,329 109,491

1.교육환경개선 403,820 294,329 109,491

2.교실TV구입 16,550 8,008 8,542

1.비품구입비 16,550 8,008 8,542 교실 TV : 2,135,500원*4대= 8,542,000

3.학년연구실 수선 17,270 16,321 949

2.비품구입비 6,386 5,437 949 연구실 비품 구입 : 949,000원*1회= 949,000

5.학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.시설비 19,219 20,000 -781 학교자치복합공간 시공 : -781,000원*1회= -781,000

2.비품구입비 10,781 10,000 781 비품구입 : 781,000원*1회= 781,000

7.과학실 환경개선 사업 85,111 85,111 0

1.일반수용비 27,567 27,994 -427 과학실 소규모수선 : -427,000원*1회= -427,000

2.비품구입비 57,544 57,117 427 과학실 비품구입 : 427,000원*1회= 427,000

10.미래형 학교도서관 조성 100,000 0 100,000

1.일반수용비 80,000 0 80,000
(성립전)공간혁신 리모델링 : 80,000,000

원*1식=
80,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)도서실 비품구입 : 2,000,000원

*10종=
20,000,000

6.학교 일반운영 404,223 305,218 99,005

1.학교기관 운영 50,460 43,130 7,330

1.부서기본운영 50,460 43,130 7,330

1.교장실운영 9,608 9,708 -100

1.여비 1,280 1,380 -100 관내여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.행정실운영 20,602 15,322 5,280

1.일반수용비 9,456 9,080 376 프린터토너 등 : 225,000원*4회= 900,000

사무용품 등 : -524,000원*1회= -524,000

2.기타공공요금 1,392 1,342 50 조달수수료 : 50,000원*1회= 50,000

3.여비 2,500 2,600 -100 관내여비 : -200,000원*1월= -200,000

관외여비 : -200,000원*1월= -200,000

운전직 관내여비 : 300,000원*1회= 300,000
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6.비품구입비 6,454 1,500 4,954 업무용 컴퓨터 구입 : -46,000원*1회= -46,000

제본청공기 외 비품구입 : 1,250,000원*4

종=
5,000,000

3.교무부운영 20,250 18,100 2,150

1.일반수용비 2,650 3,000 -350 사무용품 등 : -350,000원*1회= -350,000

2.여비 15,100 12,600 2,500 관내여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

관외여비 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.시설 장비 유지 346,863 255,008 91,855

1.학교시설장비유지 346,863 255,008 91,855

1.공공요금및제세공과금 84,761 84,768 -7

2.전기요금 53,179 52,298 881 전기요금 : 881,000원*1월= 881,000

4.기타공공요금 13,732 14,620 -888 크로샷이용료 : -888,000원*1회= -888,000

2.연료비 600 1,000 -400

1.연료비 600 1,000 -400 연료비 : -400,000원*1회= -400,000

4.시설일반관리 31,571 30,563 1,008

1.기간제직원인건비 380 1,040 -660 일용인부 : -660,000원*1회= -660,000

2.일반수용비 31,191 29,523 1,668 냉난방기관리 : -332,000원*1회= -332,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.깨끗한학교만들기운영 40,848 40,594 254

1.무기계약직원인건비 33,230 33,316 -86 급식비 : -9,000원*1회= -9,000

기본급 : -77,000원*1회= -77,000

2.일반수용비 3,350 3,010 340 청소소모품구입 : 340,000원*1회= 340,000

11.강당 암막커튼 45,000 0 45,000

1.일반수용비 45,000 0 45,000
(성립전)강당 암막커튼 시공 : 1,500,000

원*30개소=
45,000,000

12.운동장 응원석 합성 목재 시공 46,000 0 46,000

1.일반수용비 46,000 0 46,000
(성립전)운동장 응원석 보수 : 400,000원

*115㎡=
46,000,000

3.학교운영 협력 6,900 7,080 -180

2.학부모협력 5,700 5,880 -180

1.학부모회운영 800 980 -180
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1.일반수용비 300 480 -180 협력수업 재료구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,161 1,460 701 체험비 : 790,000원*1회= 790,000

교육재료비 : -89,000원*1회= -89,000

2.운영수당 0 800 -800 강사료 : -800,000원*1회= -800,000

3.목적사업업무추진비 239 140 99 모니터단 협의회 : 99,000원*1회= 99,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,470,539 2,220,947 249,592
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